
令和６年４月 12日  
 

 保護者の皆様へ 
 

松山市立久米中学校  

校 長 田中 祐二 

 

大地震等、非常変災時の対応について 

 

 春暖の候、保護者の皆様には益々ご清祥のことと拝察申し上げます。日頃から本校の教育活動に対し

まして、ご理解・ご協力をいただき、心より感謝いたしております。 

 近年、南海大地震等の非常災害が起こった場合の対応が懸念されております。本校におきましては、

大地震等発生時には臨時休業にするとともに、授業時に発生した場合には直接迎えに来ていただくこと

にしております。 

 ライフラインが切断されるような変災時には、学校から連絡できないことが予想されます。下記の内

容につきましてご理解いただきますとともに、冷静な対応をお願いいたします。 

 
 

記 

 
 

１ 対応が必要となる想定（目安） 

 ○ 震度５強以上の地震（棚の中の本や食器が落ち、物につかまらないと歩くことが難しい状態） 

 ○ 上記に準ずる非常災害（河川の氾濫等、生徒だけで登下校することが不安な状況） 

 

２ 具体的な対応（地震発生時を想定、他の災害時はその状況により柔軟に対応） 

 (1) 登校前に発生 

    当日は自宅待機（臨時休業）とします。翌日以降は状況を見て判断してください。 

 (2) 登下校時に発生 

    近くの緊急避難場所（各小学校や公民館）へ移動してください。状況により自宅に戻っても、久

米中学校へ登校してもかまいません。 

 (3) 学校内にいる時間に発生 

    運動場又は体育館に避難し、安全を確認した後、保護者の方（代理の方も可）に迎えに来ていた

だき、お引き渡しいたします。（お名前や連絡先等を確認の上、一緒に下校をお願いします。） 

  ※ 校外で活動中（宿泊研修、校外学習、市総体等）に被災した場合、該当施設かその近くの避難

所で待機します。学校に戻るめどがつき次第戻り、その後に保護者の方にお引き渡しします。 

 (4) 下校後に発生（夜間を含む） 

    原則として翌日は自宅待機（臨時休業）とします。翌々日以降は状況を見て判断してください。 

 

３ 留意点 

○ 災害時は、電話やメール等での連絡ができなくなることも想定されます。可能な限り、ＭＡＣシ

ステムやホームページで案内いたしますが、上記の内容にしたがって対応してください。 

○ 代理の方がお迎えに来る場合、生徒が身内と判断できる方にお願いします。 

○ 生徒は迎えに来ていただくまで学校で待機するようにします。夜間になってもかまいませんので、

お迎えをお願いします。 

○ 地震は、いつどこで起こるか分かりません。各家庭で緊急避難先を確認しておいてください。 


